广东省本科高校在线开放课程指导委员会

关于公布疫情阶段在线教学优秀案例（第一批）的通知

各高校：

为广泛宣传各高校及教师疫情防控期间网络教学的亮

点，共享互鉴典型做法，广东省本科高校在线开放课程指导

委员会开展了疫情阶段在线教学优秀案例征集活动。

自通知发布以来，得到广东省各高校及教师的积极响应，

截至 2020 年 2 月 29 日 24 时，共收到 39 所高校的 312 份案

例。经组织专家评审，共评选出优秀案例 119 份，其中高校

类、学院及专业类案例 15 项，教师或课程类案例 104 项，

现予以公布。

广东省本科高校在线开放课程指导委员会近期将推送

优秀案例至粤港澳大湾区高校在线开放课程联盟平台上公

布，部分优秀案例在征求相关负责人意见基础上，视情况予

以集结出版。奖励证书暂等疫情结束后进行颁发。

请第一批获批优秀案例的老师加入 QQ 群：1074086459

（群名：疫情阶段第一批优秀案例），以便于后期核对颁发

证书相关信息。

广东省本科高校在线开放课程指导委员会

                      2020 年 3 月 4 日

 广东省本科高校在线开放课程指导委员会

附件：

疫情阶段在线教学优秀案例（第一批）获奖名单

序号 类别 学校 案例负责人 名称
获奖

等级

1 高校类 深圳大学

教务部关于 2019-2020

学年第二学期本科教学

工作安排的通知

——

2 高校类 华南理工大学

关于组织 2019—2020

学年春季课程任课教师

参加在线教学培训的通

知

——

3 高校类 华南师范大学

关于开展“网教不停学”

教师在线教学系列支持

活动的通知

——

4 高校类 广东财经大学

《广东财经大学网络教

学须知（教师篇）（学

生篇）》

——

5 高校类 韶关学院

韶关学院 2020 年春季

学期新冠肺炎疫情防控

期间教学工作安排

《关于疫情防控期间教

师在线教学与学生在线

学习培训及做好在线课

程教学组织与管理的工

作通知》

——

6 高校类 广东白云学院

广东白云学院 2020 年

春季疫情防控期间在线

教学工作方案和质量监

控工作方案

——

7 高校类 汕头大学

汕头大学“应对疫情 停

课不停学”网络教学方

案

——

8 学院或专业类 深圳大学 项红霞 经济学院 ——

9 学院或专业类 深圳大学 张晓红 外国语学院

10 学院或专业类 广东财经大学

武敏，陈冬纯，赵

明，钟雄星，周超

飞，蔡歆等

《大学英语》和《艺术

英语》1-4 级
——

11 学院或专业类
广东技术师范

大学
彭炜锋

创新创业教学和项目辅

导
——

12 学院或专业类 广东金融学院 王永霞 《好策》平台阅读教学 ——

13 学院或专业类 韶关学院

吴建逊、范锦勤、

傅芳香、李磊、黄

东香、朱琴

大学体育与健康 ——

14 学院或专业类 东莞理工学院 全院专任教师
生态环境与建筑工程学

院
——

15 学院或专业类 广东白云学院
广东白云学院全

体思政课教师
马克思主义学院 ——

16 教师或课程类 华南农业大学 蒋爱民

高校公益直播课-快速

实现线上线下‘混合+

翻转’的 3种模式

一等

17 教师或课程类 华南农业大学 高伟、李晓雪 传统园林技艺 一等

18 教师或课程类 华南农业大学 周尚万
毛泽东思想和中国特色

社会主义理论体系概论
一等

19 教师或课程类 华南农业大学 胡远慧 电影音乐欣赏 一等

20 教师或课程类 华南农业大学 巫光宏 生物化学 一等

21 教师或课程类 华南农业大学 廖杨、王宇丰 人类学与现代生活 一等

22 教师或课程类 华南农业大学 孙光闻 园艺植物设施栽培学 一等

23 教师或课程类 华南农业大学 吕辉雄 低碳生活与绿色文明 一等

24 教师或课程类 广州大学 吴九占
《中国近现代史纲要》

《回望江山》
一等

25 教师或课程类 广州大学
刘瑾、张艳、潘妍

娜、刘茜、屠金梅
带你听懂中国传统音乐 一等

26 教师或课程类 深圳大学 费跃农 模拟电子技术  一等

27 教师或课程类 深圳大学 左江 金瓶梅选讲 一等

28 教师或课程类 深圳大学 肖靖 建筑设计与构造专业课 一等

29 教师或课程类 深圳大学 陈雪 经济学原理 一等

30 教师或课程类 深圳大学 张新颖 大学英语 一等

31 教师或课程类 暨南大学 史怀刚
智圆行方的世界：中国

传统文化概论
一等

32 教师或课程类 暨南大学 黄柏炎

海洋哺乳动物生物学特

征与行为习性观察虚拟

仿真实验：以中华白海

豚为例

一等

33 教师或课程类 暨南大学 聂红 中药药理学 一等

34 教师或课程类 暨南大学 孙立 中医诊断学 一等

35 教师或课程类 暨南大学
刘涛、张潇潇、李

洁
新媒体文化十二讲 一等

36 教师或课程类 暨南大学 黄峙
细胞生物学-细胞社会

的奥秘
一等

37 教师或课程类 暨南大学 王斌会 多元统计分析 一等

38 教师或课程类 暨南大学 方赛迎
中国税法：案例·原

理·方法
一等

39 教师或课程类 广东药科大学
严寒静、何梦玲、

张宏意、张春荣
药用植物学 一等

40 教师或课程类 南方医科大学 段新芬 《中医诊断学》 一等

41 教师或课程类 南方医科大学 沈群 《医药市场营销学》 一等

42 教师或课程类 南方医科大学 张东淑 《针灸百日通》 一等

43 教师或课程类 南方医科大学 陈瑜 《精神心理照护学》 一等

44 教师或课程类 南方医科大学 张立力 《健康评估》 一等

45 教师或课程类 南方医科大学 吴砂 《医学免疫学》 一等

46 教师或课程类 南方医科大学 彭鸿娟 医学寄生虫学  一等

47 教师或课程类 南方医科大学 洪亦卿 《国际经济法》 一等

48 教师或课程类 华南理工大学 徐晓 机械设计基础 一等

49 教师或课程类 华南理工大学
樊莲香 唐建倦

乔梁
大学公共体育 一等

50 教师或课程类 华南理工大学 金华 韩语日常会话入门 一等

51 教师或课程类 东莞理工学院

丁文霞  杨

杰  胡胜  曲

春晓

数字电子技术 一等

52 教师或课程类
北京理工大学

珠海学院

熊志勇、郭冰之、

李冲、马文英
有机化学 一等

53 教师或课程类
华南理工大学

广州学院
Nico T.P.Booij

数学知识在机器人工程

中的应用
一等

54 教师或课程类 华南理工大学
樊莲香 汤海燕

刘科 任道
形体与形象塑造 一等

55 教师或课程类 东莞理工学院 黄琼 创业基础 一等

56 教师或课程类 广东东软学院

周富肯、罗先录、

李忠、陈子翔、向

燕飞

数据结构与算法 一等

57 教师或课程类
广东外语外贸

大学
刘亮星 市场营销英语 一等

58 教师或课程类 肇庆学院 李 琨 基础日语 一等

59 教师或课程类 肇庆学院 熊芳敏，岑宇森
软件项目设计与开发实

训
一等

60 教师或课程类 广东财经大学 曾准 大学生创业竞赛指导 一等

61 教师或课程类 广东财经大学

张敏敏、乔兴兰、

丁洁云、夏婕、文

华、邓愉联、唐美

玲等

《学术英语》 一等

62 教师或课程类
广东海洋大学

寸金学院
岳志亮 交替传译 一等

63 教师或课程类 华南师范大学 陈彩琦 实验心理学 一等

64 教师或课程类 华南师范大学 黄明喜 论语 一等

65 教师或课程类
广东技术师范

大学
黄明睿  创新与创业基础 一等

66 教师或课程类
广东技术师范

大学

陈芸、卢琪、欧阳

莹
资产评估学 一等

67 教师或课程类 岭南师范学院 郑颖 基础日语（一） 一等

68 教师或课程类 中山大学
何淼、郑凌伶、钟

晓青、张勤奋
生物科学 二等

69 教师或课程类 华南农业大学 刘敏
中国古典诗歌赏析与唱

诵
二等

70 教师或课程类 华南农业大学 梁晓欢 组织胚胎学 二等

71 教师或课程类 华南农业大学 王金凤 操作系统 二等

72 教师或课程类 华南农业大学 习欠云 动物生物化学 二等

73 教师或课程类 华南农业大学 余祥
大学生职业生涯规划与

就业指导
二等

74 教师或课程类 深圳大学 程蓉 工程制图 二等

75 教师或课程类 深圳大学 曹晓明
师生协同教育技术志愿

服务
二等

76 教师或课程类 深圳大学 崔芳 实验心理学 二等

77 教师或课程类 深圳大学 刘金婷 心理学原理 二等

78 教师或课程类 深圳大学 张晓红
专业英语“好策阅读”

课程
二等

79 教师或课程类 深圳大学 曹晓明 虚拟现实基础及应用 二等

80 教师或课程类 深圳大学 赵冰 高等数学 A（2） 二等

81 教师或课程类
广州中医药大

学
方剑锋 伤寒论 二等

82 教师或课程类 暨南大学 麦晓昕 高级视听 二等

83 教师或课程类 暨南大学 陈凤川、王宝锋
日语——自游自在日本

行
二等

84 教师或课程类 广东医科大学 韦立军 信息技术基础 二等

85 教师或课程类 广东医科大学 潘越 中国近现代史纲要 二等

86 教师或课程类
广州中医药大

学

蓝锴 林冬玲 曹楠

楠 程招敏
临床微生物学检验技术 二等

87 教师或课程类 暨南大学 王晓明  “数据结构”课程 二等

88 教师或课程类 暨南大学 宋琳 环境监测 二等

89 教师或课程类 暨南大学
孙升云、罗雪花、

朱诗平
中医养生与亚健康防治 二等

90 教师或课程类 暨南大学 吕广庆 学与现代生活 二等

91 教师或课程类 广东医科大学 李前龙 外科学 二等

92 教师或课程类
广州中医药大

学

彭桂原、陈文勇、

夏纪严、李华、陈

彩凤、李松键、孔

喆、罗秋兰

中西医结合耳鼻喉科学 二等

93 教师或课程类 广东医科大学 杨雪梅 《有机化学》 二等

94 教师或课程类
广州中医药大

学
黎小斌 中西医结合妇产科学 二等

95 教师或课程类 暨南大学 蔡冬青 医学生物学（全英课） 二等

96 教师或课程类 南方医科大学 程卫东、刘怡 《中药学》 二等

97 教师或课程类 南方医科大学 邓燕 《中医外科学》 二等

98 教师或课程类 南方医科大学 黄泳 《经络腧穴学》 二等

99 教师或课程类 南方医科大学 刘孟华
《生物药剂学与药物动

力学》
二等

100 教师或课程类 南方医科大学 史蕾 《急危重症护理学》 二等

101 教师或课程类 华南理工大学 刘冬笑 1+1 塑形健身舞蹈 二等

102 教师或课程类 华南理工大学 任娇艳 食品生物化学 二等

103 教师或课程类 广东工业大学

刘思雯、吴少跃、

彭勇穗、、李道全、

陈海燕、潘晓军

工程英语 二等

104 教师或课程类
电子科技大学

中山学院
赵竞 数字图形图像基础 二等

105 教师或课程类 广东东软学院 高群霞 大数据处理技术 二等

106 教师或课程类 广东东软学院 江明磊 广告创意与策划 二等

107 教师或课程类 广东东软学院 刘云鹏 电子商务 二等

108 教师或课程类 广东财经大学

王海传 岳丽艳

黄 荟 袁三标 邓

先珍

普通逻辑学 二等

109 教师或课程类 广东白云学院 方玲 建筑制图与 CAD 二等

110 教师或课程类 广东金融学院 邢永康 虚拟现实技术 二等

111 教师或课程类 华南师范大学 钱扬义 化学实验教学研究 二等

112 教师或课程类 华南师范大学 潘家辉 软件构造 二等

113 教师或课程类 华南师范大学 李玲 植物生理学 二等

114 教师或课程类 华南师范大学 孙艳辉 物理化学 二等

115 教师或课程类 华南师范大学 李韶山 生态学网络课程 二等

116 教师或课程类 华南师范大学 夏宝君 公共关系 二等

117 教师或课程类 惠州学院 蔡楚君 装饰材料与工艺 二等

118 教师或课程类
广东第二师范

学院
牟来彦 信息技术教学设计 二等

119 教师或课程类 韶关学院

李丕彦、范锦勤、

张向群、卢文彪、

梁飞、阮定国

体育保健学 二等